
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  61  DEL 30-04-2021

N. 132 del Registro Generale

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI
COMUNALI A  SEGUITO DELL'EMERGENZA NEVE - LIQUIDAZIONE DITTA

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di aprile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO:
che in data 5 Gennaio 2021, il territorio del Comune di Scheggino è stato interessato da
eventi metereologici avversi caratterizzati da forti nevicate e raffiche di vento che hanno
causato rilevanti disagi per la popolazione;
a seguito delle citate avversità atmosferiche e a seguito di appositi sopralluoghi eseguiti in
tutto il territorio comunale, è stato constatato che l’abbondante nevicata ha causato la
caduta di alcuni alberi o parti di essi lungo la strada comunale di Valcasana, la strada
comunale delle Campore, la strada comunale Ceselli-Pontuglia-Nevi in prossimità della
fraz. Nevi, e lungo le strade comunali fraz. San Valentino;
che il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada come modificato
dalla Legge 120/2010), relativamente alle somme a disposizione dell’ente derivanti dai
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, all’art. 208 comma 4 stabilisce: “4. Una
quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del
comma 1 è destinata: a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a  interventi di
sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di  manutenzione
della  segnaletica  delle  strade  di  proprietà dell'ente; b) in  misura  non  inferiore  a  un
quarto  della  quota,   al potenziamento delle attività di controllo e  di  accertamento  delle
violazioni in materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso l'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di
cui  alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  c) ad altre finalità connesse al
miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla  manutenzione  delle  strade  di
proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al  potenziamento, alla messa  a
norma  e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo  36,  a  interventi  per  la
sicurezza stradale a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e
ciclisti, allo svolgimento, da parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine
e  grado,  di  corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure  di  cui  al  comma  5-bis  del presente articolo e a interventi a favore della mobilità

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



ciclistica.” e inoltre all’art. 142, comma 12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis
destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica
e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese
relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle
spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno”;

CONSIDERATA la necessità di eseguire dei lavori atti a ripristinare la funzionalità delle
infrastrutture ai fini di consentire il ripristino della transitabilità, la rimozione della vegetazione
caduta e di quella incombente sulla sede stradale e garantire la viabilità in sicurezza;

CONSIDERATO che i mezzi comunali e il personale a disposizione del comune in tali circostanze
emergenziali erano impegnati in altri interventi urgenti;

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dall’ufficio tecnico comunale erano stati
individuati gli interventi urgenti da effettuare che di seguito si riassumono:
- sgombero della neve dalle strade lungo la strada comunale di Valcasana, la strada comunale
delle Campore, la strada comunale Ceselli-Pontuglia-Nevi, strade comunali fraz. San Valentino per
consentire il transito in sicurezza;
- rimozione della frana lungo la strada comunale Ceselli-Pontuglia-Nevi in prossimità della fraz.
Nevi;
- rimozione delle piante cadute a terra e in pericolo di crollo lungo la strada comunale di
Valcasana, la strada comunale delle Campore, la strada comunale Ceselli-Pontuglia-Nevi, strade
comunali fraz. San Valentino;

PRESO ATTO che l'Ufficio Tecnico Comunale acquisiva agli atti apposito preventivo di spesa
concordato con la ditta individuata in Luigi Ribeca con sede in Scheggino (PG) frazione Ceselli, Via
Valnerina n.28/A– PIVA 02638650545, ditta in possesso dei mezzi idonei per effettuare
rapidamente tali interventi di ripristino delle condizioni di sicurezza delle infrastrutture stradali
comunali, comprendente i seguenti interventi e importi di spesa:
- rimozione neve dal piano stradale con mezzi e personale della ditta incaricata, il cui importo
ammonta a € 600,00 (giornate del 5 e 6 Gennaio);
- rimozione frana dal piano stradale lungo la strada comunale Ceselli-Pontuglia-Nevi in prossimità
della fraz. Nevi con mezzi (camion e escavatore) e personale della ditta incaricata, il cui importo
ammonta a € 1.120,00 (giornate del 19 e del 20 Gennaio);
- rimozione frasche cadute su strade comunali con mezzi (camion con gru) e personale della ditta
incaricata, il cui importo ammonta a € 1.740,00 (giornate del 21, 22 e 23 Gennaio);
in riferimento alle sopra richiamate lavorazioni eseguite l’importo totale dei lavori concordato con la
ditta esecutrice ammonta ad €. 3.460,00 oltre I.V.A. a norma di legge;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1 del 05.01.2021 con la quale venivano
affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito
con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, i lavori di messa in sicurezza delle strade
comunali consistenti nelle lavorazioni elencate in premessa, alla ditta Luigi Ribeca con sede in
Scheggino (PG) frazione Ceselli, Via Valnerina n.28/A– PIVA 02638650545, ditta in possesso dei
requisiti richiesti e previsti dalla legge, che ha offerto un importo per l’esecuzione di tali lavori pari a
€. 3.460,00 oltre I.V.A. a norma di legge;

VISTA la fattura trasmessa dalla Ditta Ribeca Luigi, a saldo dei lavori affidati con
Determina dell’Area tecnica n.1 del 05.01.2021 che di seguito si riporta:

Fattura n. 5 del 29.04.2021, acquisita al Prot. 1983 del 30.04.2021, dell’importo di-
€ 3.460,00 oltre IVA al 22%



ACCERTATO che i lavori affidati sono stati ultimati e realizzati a perfetta regola d’arte;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva e la dichiarazione sulla
tracciabilità dei Flussi Finanziari della Ditta Ribeca Luigi;

RITENUTO di procedere alla liquidazione;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z47317D86C;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI LIQUIDARE, alla Ditta Ribeca Luigi, con sede in Via Valnerina n.28/A, loc. Ceselli,
06040 Scheggino (PG), P.IVA 02638650545 la fattura n. 5 del 29.04.2021, acquisita al
Prot. 3790 del 28.07.2020, dell’importo di € 3.460,00 oltre I.V.A. per un totale di €
4.221,20, emessa a saldo dei lavori di messa in sicurezza delle strade comunali come
dettagliati in premessa;

2) DI DARE ATTO che la somma di € 4.221,20 comprensiva di IVA al 22%, sarà imputata
all’impegno n.61 del 29.04.2021 al Cap. 2008/1 “SICUREZZA STRADALE” del bilancio
2021-2023 anno di competenza 2021;

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151,
comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;

4) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 30-04-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 232 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 10-05-2021 al 25-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 10-05-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


